关于组织开展“总体国家安全观·创新引领
10周年”·同上一堂课活动的通知

各市（县）区教育局，各直属院校，市属各民办学校，各在锡高

校：

2024年是习近平总书记提出总体国家安全观10周年，4月15

日将迎来第九个全民国家安全教育日。为贯彻落实习近平总书记

关于加强国家安全教育的重要指示要求，经市教育局、团市委研

究，决定组织开展“总体国家安全观·创新引领10周年”·同上

一堂课活动，现将有关事项通知如下。

一、活动时间

2024年 4月 15日（星期一）。

二、参加范围

全市各高等学校、职业学校、中小学校学生。

三、活动形式

无锡商业职业技术学院路冰、无锡市第一中学朱晴怡、南京

师范大学滨湖实验学校蠡湖小学部杨肇文等3位专家教师以“总

体国家安全观·创新引领10周年”为主题，面向全市在锡高校、

中学(中高职)、小学学生分层分类进行线上授课。

四、观看方式

活动当天点击链接（https://xhzx.wxeic.cn/course/course?id=52）

或扫描二维码（见附件）后根据学段选择观看

五、工作要求

（一）强化组织领导。各地各校要认真贯彻落实习近平总书

记关于加强国家安全教育的重要指示要求，不断提高政治站位，

积极履职尽责，把国家安全教育作为一项重要政治任务来抓，切

实做到策划组织严密有序。

（二）注重活动实效。各地各校要将落实国家安全教育作为

学校履行安全主体责任的重要内容，纳入学校安全工作责任制考

评范围。各学校要组织全体学生全程收听收看线上课程，鼓励教

职员工一并参与进来，真正达到国家安全教育入脑入心。

（三）建立长效机制。各地各校要指导学校及时总结成熟经

验，探索国家安全教育新方法，建立和完善学校国家安全教育的

长效机制。各学校要以本次活动为契机，根据《市教育局关于进

一步做好学校安全教育工作的通知》要求，按时扎实开展好各项

安全教育，进一步提升大中小学安全教育水平，维护好校园安全

稳定。

— 2 —

附件：同上一堂课观看二维码

无锡市教育局           共青团无锡市委

                        2024年 4月 9日

— 3 —

— 4 —

附件

同上一堂课观看二维码